ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-CA

V/v triển khai thực hiện Công điện số

825/CĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ

tướng chính phủ và tăng cường thực hiện

công tác Phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn,

cứu hộ trên địa bàn huyện

Tam Đường, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3802/UBND-TH ngày 04/10/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Công điện số 825/CĐ-TTg ngày

15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ (Có gửi kèm theo),

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH), chủ động phòng ngừa, xử lý các

tình huống cháy, nổ, giảm thiểu thiệt hại do cháy, nổ gây ra, nhất là trong mùa

hanh khô, kiềm chế, không để cháy nổ xảy ra trên địa bàn huyện với quan điểm:

“Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, xác

định rõ công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, cần

thiết để phục vụ quá trình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và sự an

toàn cho chính bản thân. Triển khai thực hiện quyết liệt, nghiêm túc các nhiệm

vụ, giải pháp về PCCC&CNCH trên địa bàn huyện; Chấp hành nghiêm các kiến

nghị của Đoàn Thanh tra, Đoàn kiểm tra về công tác PCCC và CNCH, tổ chức

khắc phục dứt điểm các sơ hở, thiếu sót về PCCC mà Đoàn Thanh tra, kiểm tra

chỉ ra (nếu có). Hưởng ứng phong trào "Nhà tôi có bình chữa cháy", cán bộ,

công chức, viên chức, đảng viên huyện chủ động trang bị cho gia đình tối thiểu

01 bình chữa cháy và 01 dụng cụ phá dỡ thô sơ (búa tạ, kìm cộng lực,...), cài đặt

ứng dụng báo cháy 114, quan tâm zalo cục Cảnh sát PCCC và vận động người

thân cùng tham gia”.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1.  Công an huyện

- Chủ trì tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện thành lập Đoàn liên ngành

gồm (Công an; Kinh tế - Hạ tầng; Tài chính - Kế hoạch; Phòng Văn hoá -

Thông tin; Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông, Điện lực thành phố

Lai Châu - Tổ quản lý tổng hợp số 1 đội 2 Điện lực Tam Đường ) tổ chức tổng

2

rà soát, kiểm tra an toàn PCCC tại các nhà ở nhiều căn hộ; cơ sở kinh doanh

dịch vụ cho thuê trọ; cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, dịch vụ karaoke; nhà để ở

kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao (gồm các loại hàng hóa

là: khí dễ cháy; chất lỏng dễ cháy, pháo hoa, chất rắn dễ cháy); trong quá trình

kiểm tra phải đánh giá rõ những tồn tại đối với từng lĩnh vực về PCCC, xây

dựng, điện và cơ quan có trách nhiệm khắc phục; hướng dẫn các giải pháp tăng

cường về PCCC, hạn chế xảy ra cháy, nổ đối với từng loại hình cơ sở trên; kịp

thời phát hiện và kiên quyết xử lý các vi phạm an toàn về PCCC theo quy định;

hoàn thành việc tổng kiểm tra, rà soát trước ngày 27/10/2023; báo cáo về UBND

huyện trước ngày 02/11/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các

văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH và thực hiện nghiêm

túc các quy định của pháp luật về PCCC và tổ chức hướng dẫn, huấn luyện,

tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH, kỹ

năng về chữa cháy và thoát nạn cho các đối tượng gồm người đứng đầu cấp ủy,

chính quyền, người sử dụng lao động, người lao động, hộ gia đình và các khu

dân cư trên địa bàn huyện.

- Chủ động rà soát, kiểm tra, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn PCCC

và CNCH đối với các cơ sở thuộc phân cấp quản lý; kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực PCCC, nhất việc thực hiện các

yêu cầu, kiến nghị của các đoàn kiểm tra, lực lượng Công an qua các đợt kiểm

tra nhằm xử lý triệt để tình trạng cố tình vi phạm, kiên quyết thu hồi giấy phép

kinh doanh, giấy ANTT, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với cơ sở vi phạm

đặc biệt nghiêm trọng quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày

24/11/2020 của Chính phủ. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, đề xuất tiến hành thống

kê phân loại danh sách công trình, các loại tồn tại vi phạm theo lĩnh vực để tham

mưu UBND huyện có các giải pháp tăng cường về phòng cháy, chữa cháy, thoát

nạn và hạn chế đến mức thấp nhất việc xảy ra cháy do nguyên nhân chủ quan.

- Chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng, đơn vị có liên quan tổ

chức tổng rà soát, kiểm tra các yêu cầu về an toàn PCCC, CNCH đối với toàn bộ

các cơ sở kinh doanh lưu trú thuộc phân cấp quản lý trên địa bàn quản lý, nhất là

nơi có loại hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú có mật độ

người ở cao, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm về đảm bảo an toàn

PCCC theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh việc lãnh đạo, chỉ

đạo, tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH của các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn; báo cáo UBND huyện xem xét trách nhiệm đối với lãnh

đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thiếu trách nhiệm trong chỉ đạo,

3

quản lý, điều hành việc thực hiện, chấp hành các quy định của pháp luật về

PCCC, CNCH.

- Thực hiện nghiêm việc cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT cho

các cơ sở đầu tư kinh doanh dịch vụ cho thuê lưu trú; thu hồi giấy cũ, không cấp

mới giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT cho các cơ sở không đảm bảo điều

kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định.

- Điều tra xác minh, làm rõ nguyên nhân tất cả các vụ cháy xảy ra trên địa

bàn huyện; căn cứ tính chất, mức độ xử lý nghiêm trách nhiệm của tập thể, cá

nhân vi phạm pháp luật về PCCC; truy cứu trách nhiệm hình sự nếu đủ yếu tố

cấu thành tội phạm. Thực hiện nghiêm việc tổ chức rút kinh nghiệm vụ cháy,

kiến nghị cơ quan chức năng, chính quyền địa phương khắc phục những sơ hở,

thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn UBND cấp xã trong việc quản

lý cơ sở về PCCC thuộc phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định 136/2020/NĐ-

CP; Phối hợp UBND cấp xã tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC

cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở; hướng dẫn UBND cấp xã xây

dựng và tổ chức thực tập các phương án chữa cháy và CNCH đối với các mô

hình trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ đề xuất khen thưởng cho các tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC, các điển hình tiên tiến

trong phong trào toàn dân PCCC và kiểm điểm, phê bình cá nhân, tập thể vi

phạm công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Trước khi cấp giấy phép kinh doanh đối với loại hình nhà trọ, nhà nghỉ,

karaoke, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao... phải

thực hiện việc kiểm tra đánh giá thực trạng các công trình có đảm bảo các điều

kiện trong công tác đầu tư xây dựng về PCCC và CNCH theo QCVN

06:2022/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công

trình, nhất là các quy định về đường, lối thoát nạn đối với công trình.

- Đối với các công trình được cấp phép xây dựng nhà ở sau đó người dân

có nhu cầu chuyển đổi công năng sử dụng để kinh doanh, buôn bán, cho thuê

lưu trú (làm nhà nghỉ, nhà trọ, khách sạn,...) phải phối hợp với phòng Kinh tế -

Hạ tầng và Cơ quan Công an để đánh giá các tiêu chí PCCC và CNCH có đảm

bảo đối với loại hình kinh doanh đó, nếu đảm bảo mới cấp giấy phép kinh doanh

nhằm tránh tình trạng các cơ sở chưa đảm bảo yêu cầu PCCC và CNCH được

hoạt động kinh doanh từ đó dẫn đến nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ và không đảm

bảo các yêu cầu thoát nạn có thể gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

4

- Chủ trì phối hợp Ban quản lý Dự án, Công an huyện phân loại đối tượng

thuộc nguồn ngân sách, tham mưu UBND huyện đề xuất Sở Tài chính, Sở Kế

hoạch và Đầu tư rà soát, cân đối bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện

khắc phục tồn tại về PCCC đối với các cơ sở thuộc nguồn vốn ngân sách cấp

huyện theo quy định. Căn cứ các văn bản của pháp luật về PCCC hiện hành, trên

cơ sở đề xuất của Công an huyện và các cơ quan, ban ngành có liên quan rà soát,

tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền về việc bố trí kinh phí từ nguồn vốn sự

nghiệp cho các đơn vị phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến

thức, kỹ năng về PCCC&CNCH trên địa bàn theo quy định.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Rà soát, phát hiện các loại hình công trình đã được xây dựng không

đúng với giấy phép xây dựng đã được cấp. Xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Công an huyện hướng dẫn các đơn vị, cơ quan, tổ

chức, cá nhân khi thực hiện việc xin cấp phép xây dựng phải thực hiện các biện

pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện

hành tránh tình trạng khi xây dựng xong đưa vào hoạt động khi không đảm bảo

các yêu cầu an toàn về PCCC và CNCH.

- Tham mưu cấp phép xây dựng phải thực hiện nghiêm việc thẩm định,

cấp phép xây dựng đối với các công trình thuộc đối tượng thẩm duyệt, thiết kế

về PCCC, nhất là các cơ sở chuyển đổi công năng có nguy cơ cháy, nổ cao, cơ

sở tập trung đông người như nhà cao tầng, các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho

thuê lưu trú (nhà nghỉ, nhà trọ, khách sạn,...)

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn giám sát việc xây dựng đối

với các công trình đảm bảo theo hồ sơ, giấy phép xây dựng, nhằm kịp thời ngăn

chặn, xử lý các trường hợp cố tình sai phạm trong xây dựng.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường THPT và Trung tâm GDNN-

GDTX

- Chủ trì phối hợp Công an huyện tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp

luật về PCCC&CNCH, cách thức thoát nạn cho công chức, viên chức, lao động

hợp đồng, học sinh tại trụ sở làm việc, lớp học; tổ chức tuyên truyền, tập huấn

kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH phù hợp cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo

viên và học sinh các cấp trên địa bàn huyện, lồng ghép vào chương trình giáo

dục đào tạo hàng năm.

- Hằng tháng, quý thường xuyên kiểm tra công tác PCCC tại cơ quan, đơn

vị, trường học kịp thời phát hiện những sơ hở, sự cố để có biện pháp khắc phục.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, TT&TT

5

- Chủ trì phối hợp với lực lượng Công an tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, tăng cường thời lượng, ưu tiên bố trí

khung giờ phát sóng, phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát hiểm, thoát nạn,

cảnh báo nguy cơ cháy, nổ vào thời gian phù hợp để nhân dân dễ theo dõi; công

bố danh sách những cơ sở, công trình vi phạm nghiêm trọng quy định về bảo

đảm an toàn PCCC và CNCH để quần chúng Nhân dân cùng tham gia giám sát.

7. Điện lực Thành phố - Tổ điện lực Tam Đường

Tăng cường kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện tại các khu dân cư đặc biệt

là các khu dân cư có cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke, khách sạn, nhà nghỉ,

nhà trọ... thường sử dụng công suất điện rất lớn, dễ xảy ra nguy cơ mất an toàn

PCCC từ hệ thống, thiết bị điện; hướng dẫn người dân, chủ cơ sở, doanh nghiệp

thực hiện các biện pháp sử dụng điện an toàn.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện

- Tổ chức hướng dẫn, đẩy mạnh tuyên truyền kiến thức, kỹ năng PCCC và

CNCH đến các hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân dân; đưa công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH vào sinh hoạt định kỳ và coi đây là

nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể, là một trong những tiêu chí

bình xét thi đua. Tích cực vận động người dân tham gia phong trào “Toàn dân

PCCC”, phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”,... gắn với cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội trong việc hướng dẫn Nhân dân thực hiện giám sát công tác

PCCC và CNCH, đặc biệt là công tác PCCC và CNCH ở các khu dân cư, các cơ

sở kinh doanh dịch vụ Karaoke, quán bar, vũ trường, khách sạn, nhà nghỉ.

9. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC và

CNCH theo quy định tại Điều 52, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 của Chỉnh phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp tổ chức tổng rà soát, kiểm tra

các yêu cầu về an toàn PCCC đối với toàn bộ các cơ sở thuộc phân cấp tại phụ

lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ trên địa

bàn quản lý, nhất là nơi có loại hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch

6

vụ lưu trú có mật độ người ở cao, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm

về đảm bảo an toàn PCCC theo quy định của pháp luật.

- Trên cơ sở kết quả rà soát, kiểm tra tiến hành thống kê, phân loại danh

sách công trình, các loại tồn tại, vi phạm theo lĩnh vực (PCCC, điện lực, xây

dựng….). Hoàn thành việc rà soát và hoàn thành hồ sơ quản lý cơ sở về PCCC

và CNCH, phương án chữa cháy, phương án CNCH theo quy định (rà soát, kiểm

tra đến đâu, hoàn thiện đến đó); đảm bảo công tác quản lý, kiểm tra an toàn về

PCCC và CNCH được thực hiện đúng quy định, kiên quyết không để “sót, lọt”,

tham nhũng, tiêu cực trong công tác này.

- Phối hợp Công an huyện tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ

PCCC cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở; tổ chức thực tập

phương án chữa cháy và CNCH đối với các mô hình an toàn PCCC trên địa bàn.

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể xã, thị trấn tổ chức các buổi tuyên truyền về

chuyên đề về PCCC để phổ biến sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, nhằm nâng

cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định về đảm bảo an toàn PCCC, đặc

biệt lưu ý người dân thực hiện các quy định về sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn

nhiệt…phù hợp với từng vùng, địa bàn, dân tộc, đặc biệt chú ý tuyên truyền, vận

động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu “01 bình chữa cháy” và “tạo lối thoát

nạn thứ 2” để chủ động chữa cháy và thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra; tăng

cường thời lượng tuyên truyền về PCCC trên loa truyền thanh tại khu dân cư vào

giờ cao điểm; phấn đấu trong năm 2023, mỗi hộ gia đình trên địa bàn huyện có

ít nhất 01 người được tuyên truyền, tập huấn về kỹ năng chữa cháy và CNCH.

- Tổ chức khắc phục, bổ sung các mô hình an toàn PCCC tại khu dân cư

đã xây dựng nhưng chưa đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Công an: “Tổ liên gia

an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”.

- Củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở;

chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện tại chỗ để chủ động cứu chữa kịp thời các vụ

cháy, nổ xảy ra và công tác CNCH trên địa bàn. Tại các bản phải thành lập, quản lý

và đảm bảo các điều kiện, kinh phí hoạt động của đội dân phòng (theo quy định tại

điều 30 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ).

- Tăng cường, chỉ đạo kiểm soát, giám sát chặt chẽ hoạt động đầu tư, thi

công các công trình xây dựng tại địa phương; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hồ sơ

thiết kế và cấp phép xây dựng; hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện đúng quy định

của pháp luật về xây dựng và PCCC; phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong

công tác thẩm định, nghiệm thu công trình xây dựng, cấp phép xây dựng, cấp

phép hoạt động gắn với công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC; kịp

thời phát hiện sai phạm trong quản lý đầu tư xây dựng công trình.

7

- Thời gian hoàn thành việc rà soát, kiểm tra đối với cơ sở kinh doanh lưu

trú trước ngày 27/10/2023; đối với hộ gia đình để ở, kết hợp sản xuất kinh

doanh, khu dân cư, cơ sở thuộc phân cấp quản lý trước ngày 20/12/2023. Lập và

gửi danh sách cơ sở thuộc phân cấp quản lý về UBND huyện (qua Công an

huyện) trước ngày 20/10/2023.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện. Giao Công an huyện chủ trì, theo dõi, hướng dẫn,

kiểm tra đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện; đồng thời, tổng hợp kết quả

báo cáo UBND huyện (Qua Công an huyện) để báo cáo UBND tỉnh, Công an

tỉnh và Thường trực Huyện ủy nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Công an tỉnh (B/c);

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các PCT.  UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2023-10-16T05:52:30+0700

		2023-10-16T10:11:57+0700

		2023-10-16T10:11:57+0700

		2023-10-16T10:11:57+0700